
1 

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 19.02.2019 № 123 

г.Чудово 
 
О внесении изменений в Адми- 
нистративный регламент по  
предоставлению муниципаль- 
ной услуги «Принятие документов, 
а также выдача решений о пере- 
воде или об отказе в переводе 
жилого помещения в нежилое  
или нежилого помещения в жилое 
помещение» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об ор-

ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг», поста-

новлением Администрации Чудовского муниципального района от 01.12.2010 

№ 1264 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административ-

ных регламентов предоставления муниципальных услуг»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в Административный регламент по предоставлению муници-

пальной услуги «Принятие документов, а также выдача решений о переводе 

или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помеще-

ния в жилое помещение», утвержденный постановлением Администрации Чу-

довского муниципального района от 31.05. 2011 № 711 (далее - Администра-

тивный регламент), следующие изменения: 

1.1. дополнить пункт 26 раздела II Административного регламента под-

пунктом 26.1 следующего содержания: 

«26.1. Органы, предоставляющие муниципальные услуги, не вправе тре-

бовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления дей-

ствий, представление или осуществление которых не предусмотрено норматив-

ными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждаю-

щих  внесение  заявителем   платы  за  предоставление  муниципальной  услуги,                      
 
ке-3 
№ 137-п 



2 

 

которые находятся в распоряжении органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, иных органов местного самоуправления либо подведомственных орга-

нам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 

предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона № 210-ФЗ муници-

пальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Новгородской области, муници-

пальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в 

определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ перечень до-

кументов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в 

органы, предоставляющие муниципальную услугу, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные органы 

местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и по-

лучения документов и информации, предоставляемых в результате предостав-

ления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Феде-

рального закона № 210-ФЗ; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недосто-

верность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявле-

ния о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 

и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ра-

нее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации по-

сле первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предостав-

ления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) оши-

бочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица орга-

на, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 

работника многофункционального центра, работника организации, осуществ-

ляющей функции по предоставлению муниципальных услуг, при первоначаль-

ном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муници-

пальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в пись-

менном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего муници-

пальную услугу, руководителя многофункционального центра при первона-

чальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муни-

ципальной услуги, либо руководителя организации, осуществляющей функции 

по предоставлению муниципальных услуг, уведомляется заявитель, а также 

приносятся извинения за доставленные неудобства.»; 

consultantplus://offline/ref=43B98425EEF36FCB9746E463A0391C2588FD1F51D10905F7893578658BDCD3285243E75906DA65498A0B6A1FC19F85B32509ED08DE42C5B6OAi2I
consultantplus://offline/ref=43B98425EEF36FCB9746E463A0391C2588FD1F51D10905F7893578658BDCD3285243E75C05D13119CE55334C8DD488B03315ED08OCi9I
consultantplus://offline/ref=43B98425EEF36FCB9746E463A0391C2588FD1F51D10905F7893578658BDCD3285243E75906DA654D8C0B6A1FC19F85B32509ED08DE42C5B6OAi2I


3 

 

1.2. в разделе V Административного регламента: 

1.2.1. заменить в абзаце четвертом подпункта 43.2 пункта 43 слова «до-

кументов, не предусмотренных» словами «документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не преду-

смотрено»; 

1.2.2. дополнить подпункт 43.2 пункта 43 абзацем следующего содержа-

ния: 

«требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги до-

кументов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муници-

пальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части                 

1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) мно-

гофункционального центра, работника многофункционального центра возмож-

но в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездей-

ствие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответ-

ствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном ча-

стью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ.»; 

1.2.3. дополнить пункт 48 подпунктом 48.3 следующего содержания: 

«48.3. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, указанном в подпункте 48.1 пункта 48 Административного регла-

мента, дается информация о действиях, осуществляемых органом, предостав-

ляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо органи-

зацией, осуществляющей функции по предоставлению муниципальных услуг, в 

целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании му-

ниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудоб-

ства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо 

совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе за-

явителю, указанном в подпункте 48.1 пункта 48 Административного регламен-

та, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а 

также информация о порядке обжалования принятого решения.». 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и раз-

местить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района. 
 
 
 
Глава 
муниципального района Н.В. Хатунцев 

 
 
 


